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Inflasi M to M
Pada Juli 2019, 

6 kota mengalami inflasi dan 2 kota 
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Inflasi M to M Jatim

Jan Peb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sept Okt Nop Des

2016 0.65 -0.10 0.04 -0.25 0.14 0.60 0.76 -0.05 0.16 -0.14 0.33 0.56

2017 1.52 0.25 -0.09 0.29 0.48 0.49 0.15 -0.25 0.19 0.02 0.23 0.71

2018 0.60 0.16 0.06 0.18 0.17 0.42 0.07 0.11 -0.01 0.19 0.27 0.60

2019 0.34 -0.18 0.16 0.41 0.29 0.13 0.16
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Inflasi tahun kalender Jatim

Jan Peb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sept Okt Nop Des

2017 1.52 1.77 1.68 1.97 2.46 2.97 3.12 2.86 3.06 3.07 3.31 4.04

2018 0.6 0.77 0.82 1.01 1.18 1.61 1.68 1.79 1.78 1.97 2.24 2.86

2019 0.34 0.16 0.32 0.74 1.03 1.16 1.32
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Inflasi Menurut Kelompok Pengeluaran dan Disagregasi 

Juli 2019
(2012= 100) di Jawa Timur

Kelompok Pengeluaran

Inflasi

Juli

2019

Andil Inflasi

Juli 2019

Inflasi Tahun

Kalender
Inflasi

Year on Year

Juli 2019
Juli

2019

(1) (2) (3) (4) (5)

UMUM 0,16 0,16 1,32 2,50

Menurut Kelompok Pengeluaran

1 Bahan Makanan 0.83 0.16 2.36 2.59 

2 Makanan Jadi, Minuman, Rokok, dan Tembakau 0.08 0.01 1.65 2.7

3 Perumahan, Air, Listrik, Gas, dan Bahan Bakar 0.08 0.02 0.52 1.65

4 Sandang 0.93 0.06 3.57 4.08

5 Kesehatan 0.14 0.01 1.31 2.76

6 Pendidikan, Rekreasi, dan Olah raga 0.10 0.01 0.32 3.53

7 Transpor, Komunikasi, dan Jasa Keuangan -0.63 -0.11 0.62 2.27

Menurut Komponen

1 Inti 0,16 0,10 1,36 2,63

2 Harga Diatur Pemerintah -0,55 -0,11 0,20 2,03

3 Bergejolak 0,96 0,17 2,39 2,55
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Komoditi Penyumbang Inflasi
Juli 2019

Komoditi Penyumbang Deflasi
Juli 201910

No 
Jenis

Komoditi/Barang

Persentase
perubahan

harga
Andil

1 CABAI RAWIT 128.71 0.0921

2 EMAS PERHIASAN 3.42 0.0493

3
DAGING AYAM 
RAS

3.97 0.0454

4 CABAI MERAH 20.63 0.0291

5 UDANG BASAH 3.47 0.0126

6 APEL 3.68 0.0115

7 KETIMUN 23.95 0.0112

8 PISANG 3.24 0.0108

9 CUMI-CUMI 9.84 0.0108

10 TAHU MENTAH 1.84 0.0092

No Jenis Komoditi/Barang
Persentase 
perubahan 

harga 
Andil 

1 ANGKUTAN UDARA -1.19 -0.0382

2 TARIP KERETA API -5.56 -0.0352

3
ANGKUTAN ANTAR 
KOTA

-7.63 -0.0345

4 BAWANG PUTIH -8.56 -0.0321

5 TOMAT SAYUR -15.22 -0.0300

6 BAWANG MERAH -5.21 -0.0231

7
KENDARAAN 
CARTER/RENTAL

-17.52 -0.0184

8 MUJAIR -6.16 -0.0179

9 KELAPA -2.77 -0.0085

10 DAGING SAPI -0.70 -0.0068
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Inflasi Ibu Kota Propinsi di Pulau Jawa 
Juli 2019 Inflasi Bulanan

tertinggi

terendah

Tahun Kalender

tertinggi

terendah
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Nilai Tukar Petani Jawa Timur
Juli 2019
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Perkembangan Nilai Tukar Petani (NTP) Jawa Timur
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NTP Subsektor Juni’19 Juli’19
Perubahan

(%)

Tanaman Pangan

(NTPP)
110,20 110,58 0,35

Hortikultura (NTPH) 101,91 101,63 -0,27

Tanaman Perkebunan 

Rakyat (NTPR)
104,88 104,35 -0,51

Peternakan (NTPT) 111,66 112,84 1,06

Perikanan (NTNP) 112,12 112,30 0,16

✓ Nelayan (NTN) 125,64 125,88 0,19

✓ Pembudidaya Ikan

(NTPi)
103,64 103,78 0,14

NTP 108,20 108,55 0,32

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2017 103.12 101.81 101.66 101.84 102.16 103.00 103.91 105.40 106.37 106.94 106.50 106.44

2018 106.72 105.47 104.70 104.55 105.42 105.50 105.37 107.89 108.81 108.02 108.33 108.61

2019 108.68 107.72 107.39 106.52 107.66 108.20 108.55

103.91

105.37

108.55

100.00

101.00

102.00

103.00

104.00

105.00

106.00

107.00

108.00

109.00

110.00

Series NTP

NTP Juli 2019
Naik 0,32%

( m-to-m ) 



Nilai Tukar Petani (NTP) Jawa Timur Juni-Juli 2019 

Menurut Sub Sektor
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Des’18 Juli’18 Juni’19 Juli’19

Jul 2019 

thd Jul 

2018

Jul 2019 

thd Des 

2018

Jul 2019 

thd Jun 

2019

(2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1. Tanaman Pangan

a. Indeks yg Diterima (It) 159,04 146,61 159,05 160,74 9,64 1,07 1,06

b. Indeks yg Dibayar (Ib) 141,22 140,75 144,33 145,35 3,27 2,92 0,71

c. Nilai Tukar Petani (NTP-P) 112,61 104,16 110,20 110,58 6,16 -1,80 0,35

2. Hortikultura

a. Indeks yg Diterima (It) 138,58 138,06 143,40 143,70 4,09 3,69 0,21

b. Indeks yg Dibayar (Ib) 137,96 137,35 140,71 141,39 2,94 2,48 0,48

c. Nilai Tukar Petani (NTP-H) 100,44 100,52 101,91 101,63 1,11 1,18 -0,27

3. Tanaman Perkebunan Rakyat

a. Indeks yg Diterima (It) 145,81 142,11 147,79 147,80 4,00 1,36 0,00

b. Indeks yg Dibayar (Ib) 138,30 137,69 140,92 141,64 2,87 2,41 0,51

c. Nilai Tukar Petani (NTP-Pr) 105,43 103,21 104,88 104,35 1,10 -1,03 -0,51

4. Peternakan

a. Indeks yg Diterima (It) 145,75 143,43 149,12 151,15 5,38 3,71 1,36

b. Indeks yg Dibayar (Ib) 131,46 129,32 133,55 133,95 3,57 1,89 0,30

c. Nilai Tukar Petani (NTP-Pr) 110,87 110,91 111,66 112,84 1,75 1,78 1,06

5. Perikanan

a. Indeks yg Diterima (It) 157,64 155,53 159,31 160,48 3,18 1,80 0,74

b. Indeks yg Dibayar (Ib) 139,18 138,80 142,09 142,90 2,96 2,68 0,57

c. Nilai Tukar Petani (NTP-Pr) 113,27 112,06 112,12 112,30 0,22 -0,86 0,16

Gabungan (Jawa Timur)

a. Indeks yg Diterima (It) 148,95 143,43 151,27 152,53 6,34 2,40 0,83

b. Indeks yg Dibayar (Ib) 137,15 136,12 139,80 140,52 3,23 2,46 0,51

c. Nilai Tukar Petani (NTP-Pr) 108,61 105,37 108,20 108,55 3,02 -0,05 0,32

Bulan

SUB SEKTOR

Perubahan (%)

(1)



Sepuluh Komoditas Utama Indeks Harga Diterima Petani (It) yang 

Mengalami Perubahan Harga pada Bulan Juni-Juli 2019 (2012=100)
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No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1 Gabah 2,4046 0,2715 1 Buah jeruk -6,4088 -0,1200

2 Sapi potong 1,8594 0,2202 2 Jagung -2,6515 -0,0823

3 Cabai rawit 15,2524 0,0896 3 Bawang merah -3,4596 -0,0416

4 Cabai merah 21,3882 0,0686 4 Tomat -6,6316 -0,0380

5 Buah mangga 3,1067 0,0617 5 Ikan kuniran -2,8518 -0,0302

6 Teri 5,8265 0,0611 6 Biji jambu mete -3,6794 -0,0298

7 Udang (Budidaya) 1,4470 0,0577 7 Kelapa -3,2524 -0,0273

8 Ikan cakalang 5,7483 0,0440 8 Ikan swanggi -3,7301 -0,0208

9 Kakao 5,8678 0,0422 9 Pisang -0,8334 -0,0191

10 Rumput laut 0,7118 0,0346 10 Wortel -5,4187 -0,0187

Komoditas yang mengalami                         

kenaikan harga

Komoditas yang mengalami            

penurunan harga



Sepuluh Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar Petani (Ib) yang 

Mengalami Perubahan Harga pada Bulan Juni-Juli 2019 (2012=100)
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No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1 Cabai rawit 105,0408 0,2674 1 Tomat sayur -16,7227 -0,0531

2 Cabai merah 51,4751 0,0597 2 Bawang putih -8,8198 -0,0238

3 Ketimun 28,0183 0,0169 3 Bawang merah -6,2293 -0,0132

4 Kacang panjang 10,7095 0,0135 4 Bekatul -3,1890 -0,0096

5 Cabai hijau 40,3496 0,0099 5 Bibit ayam ras pedaging -0,6805 -0,0070

6 Terung 15,2923 0,0094 6 Buah jeruk -4,2426 -0,0058

7 Ikan cakalang 5,9811 0,0092 7 Bibit bebek/itik -2,1331 -0,0048

8 Umpan 2,7400 0,0055 8 ZA (pupuk) -1,5952 -0,0046

9 Daging ayam ras 3,0556 0,0050 9 Kelapa tua -3,3083 -0,0034

10 Es batu 0,6096 0,0049 10 Beras -0,2150 -0,0028

Komoditas yang mengalami                                  

kenaikan harga

Komoditas yang mengalami                        

penurunan harga
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Perkembangan Nilai Tukar Petani (NTP) Lima Provinsi di Pulau Jawa



Nilai Tukar Nelayan Jawa Timur
Juli 2019

No. 51/08/35/Th. XVII, 1 Agustus 2019
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(Jul 19 thd Des 18)

0,16%  
(Jul 19 thd Jul 18)

1,49%  

Perkembangan Nilai Tukar Nelayan (NTN) Jawa Timur

16

Kelompok dan

sub kelompok

Juni’19 Juli’19 RH

Indeks Harga yang 

Diterima (It)
173,48 174,83 0,78

Indeks Harga yang 

Dibayar (Ib)
138,08 138,89 0,59

- Indeks konsumsi ruta
151,92 153,00 0,71

- Indeks biaya produksi 122,50 123,01 0,42

Nilai Tukar Nelayan 

(NTN)
125,64 125,88 0,19

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2017 117.18 118.59 118.79 118.25 119.12 121.31 123.23 124.16 123.81 125.85 125.72 125.19

2018 124.85 125.93 124.01 124.34 126.70 127.18 127.78 130.39 130.15 128.14 127.19 126.08

2019 126.54 127.16 126.09 123.78 126.17 125.64 125.88

123.23

127.78

125.88

100.00

105.00

110.00

115.00

120.00

125.00

130.00

135.00

Series NTP

NTN Juli 2019
Naik 0,19% dibanding

Juni 2019 
( m-to-m ) 



Sepuluh Komoditas Utama Indeks Harga Diterima Nelayan (It) yang 

Mengalami Perubahan Harga pada Bulan Juni-Juli 2019 (2012=100)
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No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1 Teri 5,82654 0,32485 1 Kuniran -2,85175 -0,16075

2 Cakalang 5,74830 0,23378 2 Swanggi -3,73013 -0,11056

3 Kembung 3,24738 0,14842 3 Cumi-Cumi -1,53641 -0,04222

4 Rajungan 2,06096 0,10473 4 Tongkol -0,42296 -0,04178

5 Tembang 5,71014 0,08489 5 Udang -0,39162 -0,03111

6 Lemuru 1,08146 0,07468 6 Belanak -1,89694 -0,02424

7 Tenggiri 0,85315 0,04440 7 Kepiting Laut -0,65482 -0,01536

8 Layang 0,41050 0,04159 8 Kakap -0,18746 -0,00682

9 Manyung 2,15527 0,03810 9 Gulamah -1,46525 -0,00589

10 Kurisi/Kerisi 3,45664 0,03045 10 Kerang -1,43442 -0,00302

Komoditas yang mengalami                         

kenaikan harga

Komoditas yang mengalami                       

penurunan harga



Sepuluh Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar Nelayan (Ib) yang 

Mengalami Perubahan Harga pada Bulan Juni-Juli 2019 (2012=100)
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No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1 Cabai Rawit 105,04080 1,25044 1 Tomat Sayur -16,72267 -0,24822

2 Cabai Merah 51,47507 0,20610 2 Bawang Putih -8,81979 -0,10644

3 Kacang Panjang 10,70945 0,05390 3 Bawang Merah -6,22930 -0,06192

4 Cabai Hijau 40,34962 0,04644 4 Jeruk -4,24258 -0,02730

5 Ikan Cakalang 5,98106 0,04285 5 Ikan Mujair -2,30331 -0,00938

6 Umpan 2,73996 0,03379 6 Beras -0,21496 -0,00916

7 Es Batu 0,60959 0,02964 7 Kelapa Tua -3,30831 -0,00894

8 Minyak Tanah 2,24011 0,02463 8 Ikan Pindang Tongkol -1,04166 -0,00810

9 Motor Tempel 1,17009 0,02260 9 Ikan Asin Teri -1,38243 -0,00773

10 Pancing 2,67552 0,01738 10 Sawi -1,85085 -0,00592

Komoditas yang mengalami                

kenaikan harga

Komoditas yang mengalami                        

penurunan harga
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Perkembangan Nilai Tukar Nelayan (NTN) Enam Provinsi di Pulau Jawa
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BERITA RESMI STATISTIK
Perkembangan Pariwisata Jawa Timur



27.329

14.609

23.150

Juni'18 Mei'19 Juni'19

Wisman

23.150

Kunjungan

- 18,05 %

21

58,46 %

Jumlah Wisman 

Juni 2019



Kebangsaan
Mei 
2019

Juni
2019

Jan-Juni
2018

Jan-Juni
2019

% Perubahan
Juni Thd 
Mei 2019

Perubahan
Jan-Juni

2019 Thd
Jan-Juni
2018 (%)

Peran
Thd 

Juni 2019
(%) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (9)

Malaysia 4.685 5.132 30.358 32.914 9,54 8,42 22,17

Singapura 1.900 2.146 11.630 11.815 12,95 1,59 9,27

Tiongkok 1.279 1.668 7.661 9.780 30,41 27,66 7,21

Taiwan 596 794 4.141 4.075 33,22 -1,59 3,43

Amerika Serikat 551 631 2.771 3.001 14,52 8,30 2,73

Thailand 310 478 3.933 3.021 54,19 -23,19 2,06

Jepang 377 436 2.477 2.541 15,65 2,58 1,88

Korea Selatan 356 385 2.065 2.180 8,15 5,57 1,66

India 433 321 2.632 2.577 -25,87 -2,09 1,39

Jerman 180 237 1.124 1.302 31,67 15,84 1,02

Jumlah 10 Negara 10.667 12.228 68.792 73.206 14,63 6,42 52,82

Lainnya 3.942 10.922 76.807 36.553 177,07 -52,41 47,18

Jumlah Wisman 14.609 23.150 145.599 109.759 58,46 -24,62 100,00

Jumlah Kunjungan Wisman Menurut  Kebangsaan

Bulan Juni 2019

22
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Lima Besar Kunjungan Wisman ke Jawa Timur Menurut

Kebangsaan, Jan-Juni Tahun 2018 dan 2019

20,85%

7,99%

10,76%

5,26%

8,91%

2,84%

2,70%

2,75%

23

3,71%



24PERKEMBANGAN KUNJUNGAN WISMAN

Lima Besar Kunjungan Wisman 
ke Jawa Timur Menurut
Kebangsaan, pada Mei dan
Juni 2019
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Perkembangan Jumlah Kunjungan 
Wisatawan Mancanegara ke Jawa Timur,

2018-2019

(Juni ‘19 thd Juni‘18) 

- 18,05 persen
(Juni ‘19 thd Mei ‘19) 

58,46 persen
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50.57000

40.96000

57.73000

Juni 18 Mei 19 Juni 19

TPK

TPK Juni 2019

57,73%

16,77 poin

7,16 poin

26
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51.100
50.570

40.960

57.730

035

045

055

065

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des
2017

2018

2019

Perkembangan Tingkat Penghunian Kamar (TPK) 
Hotel Bintang, 2017-2019

(Juni ‘19 thd Juni ‘18) 

7,16 poin
(Juni‘19 thd Mei ‘19) 

16,77 poin



Rata-Rata Lama Menginap Tamu Asing, Indonesia dan Total

Juni 2019

28

Uraian

Klasifikasi Bintang
Seluruh

Bintang

Bintang 1 Bintang 2 Bintang 3 Bintang 4 Bintang 5

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

RLMT Asing 1,68 2,59 2,34 2,80 2,50 2,56

RLMT 

Indonesia
1,85 1,41 1,58 1,81 1,37 1,60

RLMT Total 1,85 1,42 1,60 1,85 1,42 1,63



Perkembangan Rata-Rata Lama Menginap Tamu Asing, Indonesia, dan Total

Jan-Juni Tahun 2016 - 2019

29
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No.53/08/35/Thn.XVII, 1 Agustus 2019

Pertumbuhan Produksi

Industri Manufaktur

Triwulan II Tahun 2019



Pertumbuhan Produksi Industri Manufaktur Besar dan Sedang
Jawa Timur Triwulan II Tahun 2016 - 2019

(y on y)

TRW-2 

2016

TRW-2

2017

TRW-2

2018

TRW-2

2019

2,46 %2,57 % 6,25%



Pertumbuhan Produksi Industri Manufaktur Besar dan Sedang
Jawa Timur Triwulan II Tahun 2019

(q to q  dan y on y)

TRW-2
2019

TRW-1
2019

Trw -2

2018

6,25 %

-4,17 %



Pertumbuhan Produksi
Industri Manufaktur Besar dan Sedang Jawa Timur

Menurut Kelompok Industri pada Triwulan II Tahun 2019

q to q y on y

KBLI 21

Industri Farmasi, Produk Obat Kimia 

dan Obat Tradisional mengalami 

kontraksi tertinggi sebesar -41,21.%

KBLI 27

Industri Peralatan Listrik mengalami 

pertumbuhan tertinggi sebesar  

33,42%

KBLI 26

Industri Komputer, Barang 

Elektronik dan 

Optikmengalami kontraksi 

tertinggi sebesar  -27,24.%

KBLI 27

Industri  Peralatan Listrik mengalami 

pertumbuhan tertinggi sebesar 

35,41%

q to q y on y



Pertumbuhan Produksi Industri Manufaktur Mikro dan Kecil
Jawa Timur Triwulan II  Tahun 2016 - 2019

(y on y)

TRW-2
2018

TRW-2
2019

6,22 % 4,66 % 7,14 %

TRW-2
2016

TRW-2
2017



Pertumbuhan Produksi
Industri Manufaktur Mikro dan Kecil Jawa Timur Triwulan II Tahun 2019

(q to q  dan y on y)

TRW-1
2019

TRW-2
2018

7,14 %

6,55 %

TRW-2
2019



Pertumbuhan Produksi (%)
Industri Manufaktur Mikro dan Kecil Jawa Timur

Menurut Kelompok Industri pada Triwulan II Tahun 2019

q to q y on y

KBLI 16

Industri Kayu, Barang dari Kayu, 

Anyaman Rotan mengalami 

kontraksi tertinggi sebesar -10,49%

KBLI 10

Industri Makanan mengalami 

pertumbuhan tertinggi sebesar 

36,46%

KBLI 15

Industri Kulit, Barang dari Kulit dan 

Alas Kaki mengalami kontraksi 

tertinggi sebesar -26,78%
.

KBLI 10

Industri Makanan mengalami 

pertumbuhan tertinggi sebesar 

52,93%

q to q y on y


